
���������	��
�������
�
���
����������
����
�����������
������	���
����������� ����!

"#$%&'()
*+,&#-.()
/-)&0"#-.-)
.-)'#-1+(0-

2
345678965:89;96
<:6=>?@7:A?6B?B9>C696
D5BE9<96<96FE9GA?H

596IJKHLMNO6B:P:6?6BEQR:H
S?639EGA9>8:;B:6>A=:E9<?6
?;B:863:>9689;TUV6W6X:H
39EB98:;B?6<:6D5BE9<956
<:6K?<9S:86<?6J9E9;Q6
IXDKHJKO6>A=:E?769639559H
S:86:8693:;95678963A5B9C6
G?86?3:E9YU?639E:H:H5AS9C6
;?6Z86[C6<96E?<?PA96TA5H
B4EAG9C6@7:63955963?E67896
5\EA:6<:6?=E956<:6E:G73:H
E9YU?693456?56<9;?56G9759H
<?563?E6<:5>A]98:;B?56<:6
B:EE96;?6RA;9>6<?69;?6395H
59<?V6̂>\86<:55:6BE:GT?C6
96E?<?PA96B98=\86:5BQ6:86
3A5B96_;AG96:86BÈ563?;B?56
A5?>9<?56<?6Z86MMC6?;<:6
R?E986A;5B9>9<956=9EE:AE956
<:6G?;GE:B?6a:b6c:E5:d6:6
5A;9>A]9YU?6P:EBAG9>C6<:PAH
<?69?56<:5>A]98:;B?56<:6
B:EE96<965:89;9639559<9V
6̂>A=:E9YU?639EGA9>6<96

E?<?PA96?G?EE:693:;956<7H
E9;B:6?6<A9C6G?86?6BE9R:S?6
<:6P:eG7>?56>:P:56IG9EE?5C6
P9;56:6955:8:>T9<?5O63:EH
8ABA<?65?8:;B:6;?63:Ee?H
<?6<956[T69B\6956MfTV6a?56
<:89A56T?EQEA?5C696:5BE9<96
RAG96B?B9>8:;B:6=>?@7:9<96
<?6Z86g69?6Z86MgV
W6XDKHJK63:E89;:H

G:68?;AB?E9;<?6B?<?56?56
BE:GT?56G?86B9>7<:56<9H
;ARAG9<?5C6:69>:EB96@7:6786
SE9;<:6P?>78:6<:6GT7P95C6
=:86G?8?6@79>@7:E69>B:H
E9YU?6;96G?;<AYU?6<956:;H
G?5B95C63?<:6>:P9E696;?P956
9>B:E9Yh:56;96D5BE9<96<96
FE9GA?59C6PA59;<?6S9E9;BAE6
965:S7E9;Y96<?56757QEA?5V
6̂E:G?8:;<9YU?6\6@7:6

?568?B?EA5B9565AS986G?86
:iBE:896G97B:>96;:5B:56
>?G9A5C6:86P:>?GA<9<:6E:H
<7]A<96:6E:53:AB9;<?6965AH
;9>A]9YU?6<:6:8:ES̀;GA9V6
a?563:Ee?<?56<:6GT7P9C6
<:P:867BA>A]9E696E?<?PA96
5?8:;B:6:86G95?6<:6:iH
BE:896;:G:55A<9<:C6<:PAH
<?569?56EA5G?56<:6;?P?56
:5G?EE:S98:;B?56<:6B:EE9V

jklmnopqrsptomupvwxyo
zynotyuylrnumn
B̂79>8:;B:6:5BU?6:86

9;<98:;B?6956?=E956<:6
E:G73:E9YU?6<96D5BE9<96<96
FE9GA?596;?6Z86[C6<9;ARAH
G9<?6;?6RA;9>6<?69;?6395H
59<?6<:PA<?6{56GT7P956@7:6
9BA;SAE98696|:EE96<?6}9EV6
3̂45696G?;G>75U?6<?565:EH
PAY?56<:6>A83:]96;?6A;eGA?6
<:]:8=E?C6?6XDKHJK6:i:H
G7B?7696E:8?YU?6<?639PAH
8:;B?6:868:A963A5B96;?6
BE:GT?6<?69R7;<98:;B?V6
~?8696GT:S9<96<968Q@7AH
;963:ER7E9BEA]6;?6>?G9>C6R?A6
<9<?6A;eGA?69?6BE9B98:;B?6
7BA>A]9;<?696B:G;?>?SA96��:B6
SE?7BA;S�C6@7:6G?;5A5B:6:86
A;�:B9E6;9B96<:6GA8:;B?6;?6
5?>?639E96E:R?EY?6:6:5B9=AH
>A<9<:6<?6B:EE:;?V

��������
���������������������������������

���������� ¡�¢£¤ £¥�¦�§̈©¦�ªª«�¬ ­�¤�®��­̄�°£¥¤¡±¡��¥� �²���­� ³�́�µ£ ¥¤¡�́�µ£±�¶·̄·ª·̧·¹·
º»¼½¾¿ÀÁÂÃÀÄ¼À¼¾ÅÅÅÆ¿ÇÈÉÊÇÈËÈÌÍÆÉÎÏÆÌÇ¾Ð¾ÎÑÉÈÎÒ¿ÇÈÉÊÇÈËÈÌÍÆÉÎÏÆÌÇ

ÓÔÕÖ×ØÙÔÓÙÚÛÖÕÜÕÝ×ÞßÛÙÔÓÙÝÛÚÜàÛÚÖ×ÚÖÓá
âÇÎÉãäÈÏãåËÎ¾äã¾æãËÈÑÉÍçèÎ¾äã¾æãéÈêËÇÎ¾ÐÏëìãí¾äã¾îÍËÇïÉÊíÍ¾åð¾ÂÁÆÁÄñ

Öò×óáÙòÓØÓÚ×ÙÛØÕôÓÕà×ÙÝ×àô×õ×ØÙöÓÚÔÓá÷ÙøÑÉÈÍí¾äÎ¾¿ù¾úãÇìÈçÎ¾äã¾æãéÈêËÇÎ¾äã¾
ÐÏëìãÈê¾äÍ¾ûÎÏÍÇÉÍ¾äã¾ûÊÇÈËÈÌÍü¾ýêËÍäÎ¾äÎ¾âÍÇÍåþü¾êÈËÊÍäÎ¾åÍ¾æÊÍ¾ýÏÈíÈÍåÎ¾âãÇåãËÍü¾åð¾ÁÄÿü¾
¼¼ù¾ÍåäÍÇü¾ûãåËÇÎ¾äã¾ûÊÇÈËÈÌÍ�âæü

Ü×�Ùá×�ÓàÙ�Êã¾ýííÈêÍåÍ¾�Í�äÍ¾�Ê�åü¾ÈåêÉÇÈËÍ¾åÎ¾û�â	¾åÆð¾ñÿÁÆ¼¿ÂÆÂ»ÄÃÿÁü¾Í
ÇãêãåËÎÊ¾
åãêËÍ¾úãÇìãåËÈÍ¾
ãäÈäÎ¾äã¾æãËÈÑÉÍçèÎ¾�äÏÈåÈêËÇÍËÈìÍ¾äÎ¾ÈÏëìãí¾äãåÎÏÈåÍäÎ¾íÎËã¾ÓÙíÎÉÍíÈ�ÍäÎ¾
åÍ¾�ÇÍìãêêÍ¾øíÈìÈÇÍ¾
ãííÎü¾ãê�ÊÈåÍ¾ÉÎÏ¾Í¾æÊÍ¾æÈÍÉ�ÊãíÎü¾ÎÌ�ãËÎ¾äÍ¾ö��������Ù���

Ù
������÷Ù

äãêËÍ¾úãÇìãåËÈÍü¾�Êã¾�ÎÈ¾���� ��! Ù" #Ù Ù���Ù�$%&%'Ùã¾
ÇÎÉãêêÍäÎ¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿ü¾
ÈåÉÈêÎ¾�(÷ÙäÍ¾)ãÈ¾äÎê¾æãéÈêËÇÎê¾â*ÌíÈÉÎê¾º)ãÈ¾åÆð¾ÂÆÀ¼+�ÿ¿½Æ¾,ãìÈäÎ¾-¾�ÍíËÍ¾äã¾ÍåÊ.åÉÈÍ¾ã/
ÇãêêÍ¾
åÍ¾
íÍåËÍ¾ã¾åÎ¾ÏãÏÎÇÈÍí¾äãêÉÇÈËÈìÎ¾äÎ¾
ÇÎ
ÇÈãËþÇÈÎ¾ËÍÌÊíÍÇ¾äÎ¾ÈÏëìãí¾ÉÎå�ÇÎåËÍåËã¾äãåÎÏÈåÍäÎ¾
0¡¥£� ̄«

�
À»ñÆÀÀÀ¾ÎÌ�ãËÎ¾äÍ¾�ÇÍåêÉÇÈçèÎ¾åð¾ñÿ»ÿ¾äÎ¾)ÈìÇÎ¾¿Ãý¾Í¾Á1¾úãÇìãåËÈÍ¾æãéÈêËÇÍÈ¾äãêËÍ¾

ÉÍ
ÈËÍíü¾ÑÉÍ¾Í¾úÇÍÆ¾ØÓØÕ×ÙØÓßÛÙÔÓÙö×ÝÓÔÛÙØÕá�Û×ÙäÎ¾ÈåËãÈÇÎ¾ËãÎÇ¾äÎê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾Ë2ÉåÈÉÎê¾
�Êã¾êã¾ãåÉÎåËÇÍÏ¾ÍÇ�ÊÈìÍäÎê¾åãêËã¾úãÇìÈçÎ¾æãéÈêËÇÍÈü¾
ÎäãåäÎü¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾3Áð¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾
Á¼¿ü¾ÈÏ
ÊéåÍÇ¾�ÊåäÍÏãåËÍäÍÏãåËã¾Îê¾
ÇãêãåËãê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾åÎ¾4��5 Ù��6��Ù!�Ù7$Ù!(�"�Ù8�

ãäÈäÎ¾äã¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾�ÎÈ¾ÈåêËÇÊïäÎ¾ÉÎÏ¾Îê¾äÎÉÊÏãåËÎê¾ãåÊÏãÇÍäÎê¾åÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿¾äÍ¾)ãÈ¾äÎê¾
æãéÈêËÇÎê¾â*ÌíÈÉÎêü¾Îê¾�ÊÍÈê¾êã¾ãåÉÎåËÇÍÏ¾äÈê
ÎåïìãÈê¾åãêËã¾úãÇìÈçÎ¾æãéÈêËÇÍÈ¾ÐÏÎÌÈíÈþÇÈÎ¾

ÍÇÍ¾ã/ÍÏã¾ã¾ÉÎå�ãÉÈÏãåËÎ¾äÎê¾ÈåËãÇãêêÍäÎê̄��Îê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾3»ð¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿¾äÍ¾)ãÈ¾
 ̄«�9̄À¼+�ÿ¿¦�Í¾�ÍíËÍ¾äã¾ÈÏ
ÊéåÍçèÎ¾åÎ¾
ÇÍ�Î¾äÍ¾åÎËÈÑÉÍçèÎ¾ÇãêÊíËÍ¾åÍ¾
ÇãêÊåçèÎ¾íãéÍí¾äã¾
ÍåÊ.åÉÈÍ¾äÎ¾ÉÎå�ÇÎåËÍåËã¾ÍÎ¾
ãäÈäÎ¾äã¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾äã¾ÇãéÈêËÇÎÆ¾âÎÇËÍåËÎü¾Íê¾Î
ç:ãê¾�Êã¾Í¾íãÈ¾
ÉÎå�ãÇã¾Í¾�ø�Ð;Ðû�,�¾êèÎ<¾¼½¾ÈÏ
ÊéåÍÇ¾�ÊåäÍÏãåËÍäÍÏãåËã=¾Á½¾ÍåÊÈÇ¾ã/
ÇãêêÍÏãåËã=¾ã¾
¿½¾äãÈ/ÍÇ¾ËÇÍåêÉÎÇÇãÇ¾Î¾
ÇÍ�Îü¾ÍÉãÈËÍåäÎ¾Îê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾ËÍÉÈËÍÏãåËãÆ¾ýêÉíÍÇãÉãÃêãü¾ÑåÍíÏãåËãü¾
�Êã¾ãìãåËÊÍÈê¾�Íí�Íê¾�Êã¾ìãå�ÍÏ¾Í¾êãÇ¾
ÇÎìÍäÍê¾åÎ¾�ÊËÊÇÎ¾åèÎ¾ÈÏ
ãäãÏ¾åÎìÎ¾
ÇÎÉãäÈÏãåËÎ¾
ÇãËÈÑÉÍËëÇÈÎ¾åãÏ¾ìÈåÉÊíÍÏ¾Í¾
ãêêÎÍ¾�Êã¾ÍåÊÈÊ¾åÎê¾
ÇãêãåËãê¾ËÇÍÌÍí�Îêü¾ãêËÍåäÎ¾ÇãêéÊÍÇäÍäÎê¾
êãÊê¾äÈÇãÈËÎê¾ÇãÍÈê¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÍ¾íãéÈêíÍçèÎ¾ÉÈìÈíü¾ã/ÉãËÎ¾åÎê¾ÉÍêÎê¾äã¾ÊêÊÉÍ
ÈèÎ¾ºÍÇËÈéÎ¾Á¼»ü¾
3+ðü¾äÍ¾)ãÈ¾å̄«�9̄À¼+�ÿ¿½̄�,ãÉÎÇÇÈäÎ¾Î¾
ÇÍ�Î¾íãéÍí¾êãÏ¾ÈÏ
ÊéåÍç:ãêü¾ÉÎåËÍäÎ¾äÍ¾
ÇÈÏãÈÇÍ¾

ÊÌíÈÉÍçèÎ¾äãêËã¾ãäÈËÍí¾�Êã¾êãÇþ¾
ÊÌíÈÉÍäÎ¾äÊÍê¾ìã�ãêü¾
ÎäãÇþ¾êãÇ¾äã�ãÇÈäÍ¾Í¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾

ÇãËãåäÈäÍÆ¾ûÊÇÈËÈÌÍü¾ÀÄ¾äã¾�ÍåãÈÇÎ¾äã¾ÁÀÁ¿Æ

×��Ù�����Ù>�����ÙÝ��! " 
Ó"���?����Ù@���A����!�

Ô ��A��� Ù�""(��! Ù!(6(���A����

BCDEFGHICJKLLMHNOCJBMPMINQFGHIG
KRKJSKTUKJVTWXXKJYKXBZ[Z
YS\]Ĵ__̂_̀abcadJeĴcf̂bfd̂d_

���������� ¡�¢£¤ £¥�¦�§̈©¦�ªª«�¬ ­�¤�®��­̄�°£¥¤¡±¡��¥� �²���­� ³�́�µ£ ¥¤¡�́�µ£±�¶·̄·ª·̧·¹·

º»¼½¾¿ÀÁÂÃÀÄ¼À¼¾ÅÅÅÆ¿ÇÈÉÊÇÈËÈÌÍÆÉÎÏÆÌÇ¾Ð¾ÎÑÉÈÎÒ¿ÇÈÉÊÇÈËÈÌÍÆÉÎÏÆÌÇ

ÓÔÕÖ×ØÙÔÓÙÚÛÖÕÜÕÝ×ÞßÛÙÔÓÙÝÛÚÜàÛÚÖ×ÚÖÓá

âÇÎÉãäÈÏãåËÎ¾äã¾æãËÈÑÉÍçèÎ¾äã¾æãéÈêËÇÎ¾ÐÏëìãí¾äã¾îÍËÇïÉÊíÍ¾åð¾ÂÁÆÁÄñ

Öò×óáÙòÓØÓÚ×ÙÛØÕôÓÕà×ÙÝ×àô×õ×ØÙöÓÚÔÓá÷ÙøÑÉÈÍí¾äÎ¾¿ù¾úãÇìÈçÎ¾äã¾æãéÈêËÇÎ¾äã¾

ÐÏëìãÈê¾äÍ¾ûÎÏÍÇÉÍ¾äã¾ûÊÇÈËÈÌÍü¾ýêËÍäÎ¾äÎ¾âÍÇÍåþü¾êÈËÊÍäÎ¾åÍ¾æÊÍ¾ýÏÈíÈÍåÎ¾âãÇåãËÍü¾åð¾ÁÄÿü¾
¼¼ù¾ÍåäÍÇü¾ûãåËÇÎ¾äã¾ûÊÇÈËÈÌÍ�âæü

Ü×�Ùá×�ÓàÙ�Êã¾ýííÈêÍåÍ¾�Í�äÍ¾�Ê�åü¾ÈåêÉÇÈËÍ¾åÎ¾û�â	¾åÆð¾ñÿÁÆ¼¿ÂÆÂ»ÄÃÿÁü¾Í
ÇãêãåËÎÊ¾
åãêËÍ¾úãÇìãåËÈÍ¾
ãäÈäÎ¾äã¾æãËÈÑÉÍçèÎ¾�äÏÈåÈêËÇÍËÈìÍ¾äÎ¾ÈÏëìãí¾äãåÎÏÈåÍäÎ¾íÎËã¾ÓÙíÎÉÍíÈ�ÍäÎ¾

åÍ¾�ÇÍìãêêÍ¾øíÈìãÈÇÍ¾
ãííÎü¾ãê�ÊÈåÍ¾ÉÎÏ¾Í¾æÊÍ¾æÈÍÉ�ÊãíÎü¾ÎÌ�ãËÎ¾äÍ¾ö��������Ù���
Ù
������÷Ù

äãêËÍ¾úãÇìãåËÈÍü¾�Êã¾�ÎÈ¾���� ��! Ù" #Ù Ù��&Ù�$%&%'Ùã¾
ÇÎÉãêêÍäÎ¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿ü¾

ÈåÉÈêÎ¾�(÷ÙäÍ¾)ãÈ¾äÎê¾æãéÈêËÇÎê¾â*ÌíÈÉÎê¾º)ãÈ¾åÆð
�
ÂÆÀ¼+�ÿ¿½Æ¾,ãìÈäÎ¾-¾�ÍíËÍ¾äã¾ÍåÊ.åÉÈÍ¾ã/
ÇãêêÍ¾

åÍ¾
íÍåËÍ¾ã¾åÎ¾ÏãÏÎÇÈÍí¾äãêÉÇÈËÈìÎ¾äÎ¾
ÇÎ
ÇÈãËþÇÈÎ¾ËÍÌÊíÍÇ¾äÎ¾ÈÏëìãí¾ÉÎå�ÇÎåËÍåËã¾äãåÎÏÈåÍäÎ¾

0¡¥£� ̄«
�
À»ÿÆÀÀÀ¾ÎÌ�ãËÎ¾äÍ¾îÍËÇÈÉÊíÍ¾ÁÁÆ¿¼»¾äãêËÍ¾ÉÍ
ÈËÍíü¾ÑÉÍ¾Í¾á��ÙÕá�ÓàÙ×Õg�ÙhÛgááÕÜ÷iÙ

äÎ¾ÈåËãÈÇÎ¾ËãÎÇ¾äÎê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾Ë2ÉåÈÉÎê¾�Êã¾êã¾ãåÉÎåËÇÍÏ¾ÍÇ�ÊÈìÍäÎê¾åãêËã¾úãÇìÈçÎ¾æãéÈêËÇÍÈü¾

ÎäãåäÎü¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾3Áð¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿ü¾ÈÏ
ÊéåÍÇ¾�ÊåäÍÏãåËÍäÍÏãåËã¾Îê¾
ÇãêãåËãê¾

ËÇÍÌÍí�Îê¾åÎ¾4��5 Ù��6��Ù!�Ù7$Ù!(�"�Ùø¾
ãäÈäÎ¾äã¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾�ÎÈ¾ÈåêËÇÊïäÎ¾ÉÎÏ¾Îê¾äÎÉÊÏãåËÎê¾

ãåÊÏãÇÍäÎê¾åÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿¾äÍ¾)ãÈ¾äÎê¾æãéÈêËÇÎê¾â*ÌíÈÉÎêü¾Îê¾�ÊÍÈê¾êã¾ãåÉÎåËÇÍÏ¾äÈê
ÎåïìãÈê¾
åãêËã¾úãÇìÈçÎ¾æãéÈêËÇÍÈ¾ÐÏÎÌÈíÈþÇÈÎ¾
ÍÇÍ¾ã/ÍÏã¾ã¾ÉÎå�ãÉÈÏãåËÎ¾äÎê¾ÈåËãÇãêêÍäÎêÆ¾�Îê¾

ËãÇÏÎê¾äÎ¾3»ð¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿¾äÍ¾)ãÈ¾å̄«�9̄À¼+�ÿ¿ü¾Í¾�ÍíËÍ¾äã¾ÈÏ
ÊéåÍçèÎ¾åÎ¾
ÇÍ�Î¾äÍ¾åÎËÈÑÉÍçèÎ¾

ÇãêÊíËÍ¾åÍ¾
ÇãêÊåçèÎ¾íãéÍí¾äã¾ÍåÊ.åÉÈÍ¾äÎ¾ÉÎå�ÇÎåËÍåËã¾ÍÎ¾
ãäÈäÎ¾äã¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾äã¾ÇãéÈêËÇÎÆ¾
âÎÇËÍåËÎü¾Íê¾Î
ç:ãê¾�Êã¾Í¾íãÈ¾ÉÎå�ãÇã¾ÍÎ¾�ø�Ð;Ðû�,ø¾êèÎ<¾¼½¾ÈÏ
ÊéåÍÇ¾�ÊåäÍÏãåËÍäÍÏãåËã=¾

Á½¾ÍåÊÈÇ¾ã/
ÇãêêÍÏãåËã=¾ã¾¿½¾äãÈ/ÍÇ¾ËÇÍåêÉÎÇÇãÇ¾Î¾
ÇÍ�Îü¾ÍÉãÈËÍåäÎ¾Îê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾ËÍÉÈËÍÏãåËã̄�

ýêÉíÍÇãÉãÃêãü¾ÑåÍíÏãåËãü¾�Êã¾ãìãåËÊÍÈê¾�Íí�Íê¾�Êã¾ìãå�ÍÏ¾Í¾êãÇ¾
ÇÎìÍäÍê¾åÎ¾�ÊËÊÇÎ¾åèÎ¾
ÈÏ
ãäãÏ¾åÎìÎ¾
ÇÎÉãäÈÏãåËÎ¾ÇãËÈÑÉÍËëÇÈÎ¾åãÏ¾ìÈåÉÊíÍÏ¾Í¾
ãêêÎÍ¾�Êã¾ÍåÊÈÊ¾åÎê¾
ÇãêãåËãê¾

ËÇÍÌÍí�Îêü¾ãêËÍåäÎ¾ÇãêéÊÍÇäÍäÎê¾êãÊê¾äÈÇãÈËÎê¾ÇãÍÈê¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÍ¾íãéÈêíÍçèÎ¾ÉÈìÈíü¾ã/ÉãËÎ¾

åÎê¾ÉÍêÎê¾äã¾ÊêÊÉÍ
ÈèÎ¾ºÍÇËÈéÎ¾Á¼»ü¾3+ðü¾äÍ¾)ãÈ¾åÆð
�
ÂÆÀ¼+�ÿ¿½Æ¾,ãÉÎÇÇÈäÎ¾Î¾
ÇÍ�Î¾íãéÍí¾êãÏ¾

ÈÏ
ÊéåÍç:ãêü¾ÉÎåËÍäÎ¾äÍ¾
ÇÈÏãÈÇÍ¾
ÊÌíÈÉÍçèÎ¾äãêËã¾ãäÈËÍí¾�Êã¾êãÇþ¾
ÊÌíÈÉÍäÎ¾äÊÍê¾ìã�ãêü¾


ÎäãÇþ¾êãÇ¾äã�ãÇÈäÍ¾Í¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾
ÇãËãåäÈäÍÆ¾ûÊÇÈËÈÌÍü¾ÀÄ¾äã¾�ÍåãÈÇÎ¾äã¾ÁÀÁ¿Æ

×��Ù�����Ù>�����ÙÝ��! " 

Ó"���?����Ù@���A����!�

Ô ��A��� Ù�""(��! Ù!(6(���A����

BCDEFGHICJKLLMHNOCJBMPMINQFGHIG
KRKJSKTUKJVTWXXKJYKXBZ[Z
YS\]Ĵ__̂_̀abcadJeĴcf̂bfd̂d_

���������� ¡�¢£¤ £¥�¦�§̈©¦�ªª«�¬ ­�¤�®��­̄�°£¥¤¡±¡��¥� �²���­� ³�́�µ£ ¥¤¡�́�µ£±�¶·̄·ª·̧·¹·
º»¼½¾¿ÀÁÂÃÀÄ¼À¼¾ÅÅÅÆ¿ÇÈÉÊÇÈËÈÌÍÆÉÎÏÆÌÇ¾Ð¾ÎÑÉÈÎÒ¿ÇÈÉÊÇÈËÈÌÍÆÉÎÏÆÌÇ

ÓÔÕÖ×ØÙÔÓÙÚÛÖÕÜÕÝ×ÞßÛÙÔÓÙÝÛÚÜàÛÚÖ×ÚÖÓá
âÇÎÉãäÈÏãåËÎ¾äã¾æãËÈÑÉÍçèÎ¾äã¾æãéÈêËÇÎ¾ÐÏëìãí¾äã¾îÍËÇïÉÊíÍ¾åð¾ÂÁÆÁÄñ

Öò×óáÙòÓØÓÚ×ÙÛØÕôÓÕà×ÙÝ×àô×õ×ØÙöÓÚÔÓá÷ÙøÑÉÈÍí¾äÎ¾¿ù¾úãÇìÈçÎ¾äã¾æãéÈêËÇÎ¾äã¾
ÐÏëìãÈê¾äÍ¾ûÎÏÍÇÉÍ¾äã¾ûÊÇÈËÈÌÍü¾ýêËÍäÎ¾äÎ¾âÍÇÍåþü¾êÈËÊÍäÎ¾åÍ¾æÊÍ¾ýÏÈíÈÍåÎ¾âãÇåãËÍü¾åð¾ÁÄÿü¾
¼¼ù¾ÍåäÍÇü¾ûãåËÇÎ¾äã¾ûÊÇÈËÈÌÍ�âæü

Ü×�Ùá×�ÓàÙ�Êã¾ýííÈêÍåÍ¾�Í�äÍ¾�Ê�åü¾ÈåêÉÇÈËÍ¾åÎ¾û�â	¾åÆ
·�
ñÿÁÆ¼¿ÂÆÂ»ÄÃÿÁü¾Í
ÇãêãåËÎÊ¾

åãêËÍ¾úãÇìãåËÈÍ¾
ãäÈäÎ¾äã¾æãËÈÑÉÍçèÎ¾�äÏÈåÈêËÇÍËÈìÍ¾äÎ¾ÈÏëìãí¾äãåÎÏÈåÍäÎ¾íÎËã¾ÓÙíÎÉÍíÈ�ÍäÎ¾
åÍ¾�ÇÍìãêêÍ¾øíÈìÈÇÍ¾
ãííÎü¾ãê�ÊÈåÍ¾ÉÎÏ¾Í¾æÊÍ¾æÈÍÉ�ÊãíÎü¾ÎÌ�ãËÎ¾äÍ¾ö��������
��
&Ù
������÷ÙäãêËÍ¾úãÇìãåËÈÍü¾�Êã¾�ÎÈ¾���� ��! Ù" #Ù Ù��&Ù�$%&%'Ùã¾
ÇÎÉãêêÍäÎ¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾

äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿ü¾ÈåÉÈêÎ¾�(÷ÙäÍ¾)ãÈ¾äÎê¾æãéÈêËÇÎê¾â*ÌíÈÉÎê¾º)ãÈ¾åÆ
·�
ÂÆÀ¼+�ÿ¿½Æ¾,ãìÈäÎ¾-¾�ÍíËÍ¾

äã¾ÍåÊ.åÉÈÍ¾ã/
ÇãêêÍ¾åÍ¾
íÍåËÍ¾ã¾åÎ¾ÏãÏÎÇÈÍí¾äãêÉÇÈËÈìÎ¾äÎ¾
ÇÎ
ÇÈãËþÇÈÎ¾ËÍÌÊíÍÇ¾äÎ¾ÈÏëìãí¾
ÉÎå�ÇÎåËÍåËã¾äãåÎÏÈåÍäÎê¾)ÎËãê¾åÆ

·�
À»ÁÆÀÀÀ¾ÎÌ�ãËÎ¾äÍ¾îÍËÇïÉÊíÍ¾åð¾ÂÄÿÄ¾äãêËã¾æãéÈêËÇÎ¾

äã¾ÐÏëìãÈêü¾ÑÉÍ¾Í¾úÇÍÆ¾Üà×ÚÝÕáÝ×ÙáÝòÓàØÓhÙ�Ûà>ÓáÙÖàÕÜ×Ú÷ÙÚÛÖÕÜÕÝ×Ô×Ù­¡�� ¥£�¤¡�
ËãÎÇ¾äÎê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾Ë2ÉåÈÉÎê¾�Êã¾êã¾ãåÉÎåËÇÍÏ¾ÍÇ�ÊÈìÍäÎê¾åãêËã¾úãÇìÈçÎ¾æãéÈêËÇÍÈü¾
ÎäãåäÎü¾
åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾3Áð¾äÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿ü¾ÈÏ
ÊéåÍÇ¾�ÊåäÍÏãåËÍäÍÏãåËã¾Îê¾
ÇãêãåËãê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾åÎ¾
4��5 Ù��6��Ù!�Ù7$Ù!(�"�Ùø¾
ãäÈäÎ¾äã¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾�ÎÈ¾ÈåêËÇÊïäÎ¾ÉÎÏ¾Îê¾äÎÉÊÏãåËÎê¾ãåÊÏãÇÍäÎê¾
åÎ¾ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿¾äÍ¾)ãÈ¾äÎê¾æãéÈêËÇÎê¾â*ÌíÈÉÎêü¾Îê¾�ÊÍÈê¾êã¾ãåÉÎåËÇÍÏ¾äÈê
ÎåïìãÈê¾åãêËã¾úãÇìÈçÎ¾
æãéÈêËÇÍÈ¾ÐÏÎÌÈíÈþÇÈÎ¾
ÍÇÍ¾ã/ÍÏã¾ã¾ÉÎå�ãÉÈÏãåËÎ¾äÎê¾ÈåËãÇãêêÍäÎêÆ¾�Îê¾ËãÇÏÎê¾äÎ¾3»ð¾äÎ¾
ÍÇËÈéÎ¾Á¼¿¾äÍ¾)ãÈ¾åÆð¾ÂÆÀ¼+�ÿ¿ü¾Í¾�ÍíËÍ¾äã¾ÈÏ
ÊéåÍçèÎ¾åÎ¾
ÇÍ�Î¾äÍ¾åÎËÈÑÉÍçèÎ¾ÇãêÊíËÍ¾åÍ¾

ÇãêÊåçèÎ¾íãéÍí¾äã¾ÍåÊ.åÉÈÍ¾äÎ¾ÉÎå�ÇÎåËÍåËã¾ÍÎ¾
ãäÈäÎ¾äã¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾äã¾ÇãéÈêËÇÎÆ¾âÎÇËÍåËÎü¾
Íê¾Î
ç:ãê¾�Êã¾Í¾íãÈ¾ÉÎå�ãÇã¾Í¾�ø�Ð;Ðû�,�¾êèÎ<¾¼½¾ÈÏ
ÊéåÍÇ¾�ÊåäÍÏãåËÍäÍÏãåËã=¾Á½¾
ÍåÊÈÇ¾ã/
ÇãêêÍÏãåËã=¾ã¾¿½¾äãÈ/ÍÇ¾ËÇÍåêÉÎÇÇãÇ¾Î¾
ÇÍ�Îü¾ÍÉãÈËÍåäÎ¾Îê¾ËÇÍÌÍí�Îê¾ËÍÉÈËÍÏãåËãÆ¾
ýêÉíÍÇãÉãÃêãü¾ÑåÍíÏãåËãü¾�Êã¾ãìãåËÊÍÈê¾�Íí�Íê¾�Êã¾ìãå�ÍÏ¾Í¾êãÇ¾
ÇÎìÍäÍê¾åÎ¾�ÊËÊÇÎ¾åèÎ¾
ÈÏ
ãäãÏ¾åÎìÎ¾
ÇÎÉãäÈÏãåËÎ¾ÇãËÈÑÉÍËëÇÈÎ¾åãÏ¾ìÈåÉÊíÍÏ¾Í¾
ãêêÎÍ¾�Êã¾ÍåÊÈÊ¾åÎê¾
ÇãêãåËãê¾
ËÇÍÌÍí�Îêü¾ãêËÍåäÎ¾ÇãêéÊÍÇäÍäÎê¾êãÊê¾äÈÇãÈËÎê¾ÇãÍÈê¾åÎê¾ËãÇÏÎê¾äÍ¾íãéÈêíÍçèÎ¾ÉÈìÈíü¾ã/ÉãËÎ¾
åÎê¾ÉÍêÎê¾äã¾ÊêÊÉÍ
ÈèÎ¾ºÍÇËÈéÎ¾Á¼»ü¾3+ðü¾äÍ¾)ãÈ¾åÆð¾ÂÆÀ¼+�ÿ¿½Æ¾,ãÉÎÇÇÈäÎ¾Î¾
ÇÍ�Î¾íãéÍí¾êãÏ¾
ÈÏ
ÊéåÍç:ãêü¾ÉÎåËÍäÎ¾äÍ¾
ÇÈÏãÈÇÍ¾
ÊÌíÈÉÍçèÎ¾äãêËã¾ãäÈËÍí¾�Êã¾êãÇþ¾
ÊÌíÈÉÍäÎ¾äÊÍê¾ìã�ãêü¾

ÎäãÇþ¾êãÇ¾äã�ãÇÈäÍ¾Í¾ÇãËÈÑÉÍçèÎ¾
ÇãËãåäÈäÍÆ¾ûÊÇÈËÈÌÍü¾ÀÄ¾äã¾�ÍåãÈÇÎ¾äã¾ÁÀÁ¿Æ

×��Ù�����Ù>�����ÙÝ��! " 
Ó"���?����Ù@���A����!�

Ô ��A��� Ù�""(��! Ù!(6(���A����

BCDEFGHICJKLLMHNOCJBMPMINQFGHIG
KRKJSKTUKJVTWXXKJYKXBZ[Z
YS\]Ĵ__̂_̀abcadJeĴcf̂bfd̂d_

jklmlnopkqrsptnunjqvrwlrupknonxq
mptwqyz{rl|oqoqvrwlrqoltyz{r}r|q~wl

q�n|{rwlrvnunoqyz{
jkl�z{rlvlok�tnu{rt��r�������

KJ\EHON��CJWLININQJOGJKIGH��CJ�J[N�OGJIC�HNJ���QMDC�J�N�NJDCH�GDMFGHICJ
OCLJMHIG�GLLNOCL�J�EGJ�GNQM�N��JQMDMIN��C�JLC�JNJFCONQMONOGJS�GP�CJ
WQGI��HMDC�JDCFJNLJLGPEMHIGLJDN�NDIG��LIMDNL]JS�CDGLLCJKOFMHMLI�NIM�CJ
H�]Jdccfd̂dd�JS�GP�CJOGJNF�QNJDCHDC���HDMN�
{x�lo{�rXGPMLI�CJOGJ��G�CLJ�N�NJ�EIE�CJ�C�HGDMFGHICJOGJ
FGOMDNFGHICL�J�GQCJ�G��COCJOGJbdJ�OC�G�JFGLGL�J
�qv{kro{oqvrl|onsqw{rw{rjkl�z{�rX Jcad�̂c_�̂¡
wqoq�¢{k£kn{rjqkqrlt�n{rwlrjk{j{|oq¤|¥�rNJ�N�IM�JOCJ
OMNJbdf̂bfd̂d_J�LĴa�JNI¦JCJOMNJd§f̂bfd̂d_J�LĴa�_c�
nẗun{rwqr|l||z{rj~xvnuqrwlrwn|jpoq�rd§f̂bfd̂d_J©JNJ
�N�IM�JONLĴa�ª̂�
KLJ��C�CLINLJGJQNHDGLJOG�G��CJLG�JGHDNFMH�NOCLJ�MNJMHIG�HGIJ�GL�GMINHOCJ
NJONINJGJ�C���MCLJOGIG�FMHNOCLJNDMFN�JZJ�C�INQJGFJ�EGJCDC��G��JNJ
OML�EINJ¦JCJDCF��NLJPC�G�HNFGHINMLJ�«««�DCF��NL�PC������
{rlwnoqvrGLI�J�JOML�CLM��CJOCLJMHIG�GLLNOCLJHCJ�C�INQJOGJDCF��NLJONJ
\GNL]JJDCF��NLJPC�G�HNFGHINMLJ�«««�DCF��NL�PC������J�GFJDCFCJHCJ
LMIGJONJ\GNL]J«««��GNGL�DE�MIM�N����PC�����
[CFGHIGJ�COG��CJ�N�IMDM�N�JOCJGH�MCJOGJQNHDGLJNLJGF��GLNLJ�EGJGLIM�G�GFJ
OG�MONFGHIGJDNONLI�NONLJHCJ�C�INQJOGJDCF��NLJPC�G�HNFGHINMLJ�«««�
DCF��NL�PC�����JGJ�EGJN��GLGHIN�GFJ��C�CLINL�
ntm{ksqy¬l|J�GQCLJ�CHGL]J�ªb�J__b¡e§cd̀­J__b¡e§c¡̀�
YE�MIM�N�JbdJOGJ®NHGM�CJOGJd̂d_�

[MQ�MNJKHO�GNJ̄M�NHONJXM�GM�C
j°±²³±́°µ

¶·̧ ¹̧ º»¼·½¾¿¼ÀºÁº¶½Â¾Ã̧ ¾Á¼·º»ºÄ½

áÓàôÕÞÛÙáÛÝÕ×ØÙÔÛÙÝÛöÅàÝÕÛÙÆÙáÓáÝÙ�×à×ÚÇ
×ôÕáÛÙÔÓÙØÕÝÕÖ×ÞßÛ

�àÓ>ßÛÙÓØÓÖàÈÚÕÝÛÙÚ��Ù7�&É��
Û�õÓÖÛÊ���Ë́ÌÍ�8�Î��¢��Ï8Ì�¢¬�¬��Ð�ÑÍÒ¬0�¬ÓÒ́Ì́ÏÔ8�Î��Í�0�Ð́Ì8��Ì¦�
ÌÒ¢8�Í��¢¬�¬�Í�0¬���ÐÕÎ�8�Ë¬°��¢¬�¬�8�Ì�Ìµ�¢¬�¬ÑȪ�×�ÓàÖgà×ÙÔ×ÙáÓááßÛÙ
�×�ØÕÝ×Ê�§Ø�Î��Ù¬Ñ�́�8�Î��§·§Ú̄�òÛàÇàÕÛÊÙÛÌ�ª·Ü··�ÝÜ8�Ö�́8�Î��²�¬ÌÕ0́¬Þ̄

�àÓ>ßÛÙÓØÓÖàÈÚÕÝÛÙÚ��Ù7�ßÉ��
Û�õÓÖÛÊ�¬ÓÒ́Ì́ÏÔ8�Î���ÓÒ́¢¬°�ÑÍ8Ì�Î���Ì¢8�Í����0¬à���¢¬�¬�8�Ì�Ìµ�¢¬�¬ÑȪ�
×�ÓàÖgà×ÙÔ×ÙáÓááßÛÙ�×�ØÕÝ×Ê�§Ø�Î��Ù¬Ñ�́�8�Î��§·§Ú̄�òÛàÇàÕÛÊÙÛÌ�ª·Ü··�ÝÜ8�Ö�́8�
Î��²�¬ÌÕ0́¬Þ̄

�àÓ>ßÛÙÓØÓÖàÈÚÕÝÛÙÚ��Ù7�$É��
Û�õÓÖÛÊÙ��Ë́ÌÍ�8�Î��¢��Ï8Ì�¢¬�¬��Ð�ÑÍÒ¬0�¬ÓÒ́Ì́ÏÔ8�Î��́Í�ÑÌ�¢��Ì8Ñ¬0́à¬Î8Ì�
¢¬�¬�¬Ì�¬Í́Ð́Î¬Î�Ì�Î8�Ì�Ìµ�¢¬�¬ÑȪ�×�ÓàÖgà×ÙÔ×ÙáÓááßÛÙ�×�ØÕÝ×ÊÙ§¹�Î��Ù¬Ñ�́�8�
Î��§·§Ú̄�òÛàÇàÕÛÊÙÛÌ�ªØÜ··�ÝÜ8�Ö�́8�Î��²�¬ÌÕ0́¬Þ̄

�àÓ>ßÛÙÓØÓÖàÈÚÕÝÛÙÚ��Ù7�'É��
Û�õÓÖÛÊÙ��Ë́ÌÍ�8�Î��¢��Ï8Ì�¢¬�¬��Ð�ÑÍÒ¬0�¬ÓÒ́Ì́ÏÔ8�Î��°�Ì¬�²¬Ñµ¬Î¬���
°ÖÓÒ́Ñ¬Ì�Î��µ8ÌÍÒ�¬�¢¬�¬�¬Ì�ÒÑ́Î¬Î�Ì�Î��Ì��Ð́Ï8Ì�Î8�Ì�Ìµ�¢¬�¬ÑȪ�×�ÓàÖgà×Ù
Ô×ÙáÓááßÛÙ�×�ØÕÝ×Ê�§¹�Î��Ù¬Ñ�́�8�Î��§·§Ú̄�òÛàÇàÕÛÊ�ÛÌ�·̈Ü··�ÝÜ8�Ö�́8�Î��
²�¬ÌÕ0́¬Þ̄
8á�́ á¥¤��£ ¥¡á�µ¡ â¡ã�¥ä¤�¡á�£�á£�á�¬ £å¡á�£á¥æ¡�ç�­�á±¡á�èæ¡�­�á�£�±¤£á�á�� ¥£¤£áá�­�á� ¡�
á�¥£�­¡�Ì�Ìµ�¢¬�¬ÑÖ�ééé̄á£áã±¤̄ã¡�̄ê¤ëá£áã̧±�¤� �ë��ã�¥�ã¡£áë�£¦�¥��êì�� ¡�á�¥£�­¡�²� ã¡�­¡�
²¤�á���ééé̄��ã�¥�ã¡£á̧£̄ã¡�̄ê¤̄�

µ�¤�¥�ê�¦�ª§�­£�í� £�¤¡�­£�§·§Ú̄�Î¬�µ́�¢́¬Ñ¬̄�¢¤£á�­£ ¥£�­¡�µ¡ á£�î¡��£³�¡ ��̄

Ý��(�(#�ï�à÷Ù&�Ù!�Ù@���(� Ù!�Ù�&�%

ÓÔÕÖ×ØÙÔÓÙÝÛÚôÛÝ×ÞßÛÙÔÓÙ×ááÓö�ØÓÕ×Ù>Óà×ØÙÛàÔÕÚÇàÕ×Ù

ð�ã���¡á�á£ î¡¤£á�ã¡ ­ñ�� ¡á�­¡�µ¡ ­¡�ò �¡��­�óòã�¡�¢¤¡â£­¡¤�¬ ­¤ì�­£�²�¤¤¡á¦�á�¥��­¡���
¢¤�è��Ë£ ̄�8áä¤�¡¦�§·¹�£�§ª̈¦�§§¹¦�ã¡ â¡ã�­¡á�±�¤��á£�¤£� �¤£��£��¬áá£�ê�£���Ë£¤���8¤­�̧
 ô¤��¦���¤£���õ�¤̧á£� ¡�§·¡�� ­�¤�­¡�µ¡ ­¡�ò �¡�ÝÍ£¤¤�è¡Þ¦� ¡�­���§9�­£�í� £�¤¡�­£�§·§Ú¦�á£ ­¡�
��±¤��£�¤��ã¡ â¡ã�èæ¡�çá�ª̈öÚ·�î¡¤�á�£���á£³� ­��ã¡ â¡ã�èæ¡�çá�§·ö··ö�î¦�±�¤��­£��ê£¤�¤£��
á¡ê¤£�¡á��áá� ¥¡á�ã¡ á¥� ¥£á� ��8¤­£��­¡�Î�����á£³��¤ö

7÷Ù�×àÓÝÓàÙÔÛÙÝÛÚáÓØòÛÙÜÕáÝ×Ø�
�÷Ù�àÓáÖ×Þ×ÛÙÔÓÙÝÛÚÖ×áÙÔÛÙ�ÓàóÛÔÛÙÔÓÙÔÓ�Óö�àÛÙ�&�7Ù×ÙÚÛôÓö�àÛÙ�&���
%÷ÙÛàÞ×öÓÚÖÛÙ�×à×Ù×ÚÛÙ�&�%
ß÷Ù×áágÚÖÛáÙ>Óà×ÕáÙ×ÜÕÚÙÔÓÙàÓÝÓ�ÓàÙÛgÙÓáÖgÔ×àÙÛÙ×�àÛô×àÙ�àÛ�ÛáÖ×áÙ
�×à×ÙöÓØòÛàÕ×áÙÚÛÙÝÛÚÔÛöÕÚÕÛ�

¬á�±£áá¡�á�ø�£�ã¡�±�¤£ã£¤£�� ��ø����­�­£�­£�¤£±¤£á£ ¥� ¥£á��£³��á�­£�µ¡ ­ñ�� ¡á�­£â£¤æ¡�
�±¤£á£ ¥�¤��á�¤£á±£ã¥�â�á�±¤¡ã�¤�èù£á�ã¡��±¡­£¤£á�£á±£ã���á¦�£��ã¡ ó¡¤��­�­£�ã¡����µ¡ ̧
â£ èæ¡�­¡�µ¡ ­¡�ò �¡̄

8¤�£ ¥��¡á��¡á�Ì£ î¡¤£á�µ¡ ­ñ�� ¡á�¡��á£�á�¤£±¤£á£ ¥� ¥£á��£³��á�ø�£¦�ã¡ ó¡¤�£�¡� ¡â¡�
µä­�³¡�µ�â��¦� æ¡�±¡­£¤æ¡�±�¤¥�ã�±�¤�­�á�­£��ê£¤�èù£á�­��¬áá£�ê�£���ã�á¡� æ¡�£á¥£í���£��­���
ã¡��¡�±�³��£ ¥¡�­�á�ã¡¥�á�ã¡ ­¡�� ���á�£ë¡��£å¥¤�á¦�â£ ã�­�á̄
¬ ¥£ã�±� ­¡�¡á� ¡áá¡á��³¤�­£ã��£ ¥¡á�±£���á���â���¡á��±¤£á£ è��ç�¬áá£�ê�£��¦�á�êáã¤£â¡̄

¬¥£ ã�¡á��£ ¥£

�×ú×àÕ×Ù×ØÕÙá×ö×Ô
áÕÚÔÕÝÛ

oknxptqvrwlru{toq|rw{rl|oqw{rw{rjqkqt£
BM�GIC�MNJKOFMHMLI�NIM�NJ©J[E�G��ML�CJOGJUMDMIN�ûGLJGJYCHI�NICL

q�n|{rwlrjkl�z{rlvlok�tnu{rt�ür�ý�����
{x�lo{þÿ�����������ÿ�	ÿ	
��	��ÿ	��	
��������ÿ��ÿ��	�����ÿ�	ÿ�	������ÿ�	ÿ�������ÿ
�	ÿ�������
���ÿ�	ÿ�
��	�����ÿ����������ÿ	
ÿ����	���	
ÿ���ÿ��������ÿ	ÿ
����	����ÿ
��ÿ�����	ÿ�	ÿ�
��	������ÿ��	ÿ��ÿ���	���
ÿ�ÿ�����
����ÿ��ÿ��� !�ÿ
�����
	ÿ�������ÿ
	���	�	
���ÿ��ÿ	�����"
jkly{rrs£#ns{r�v{xqv�ÿ$%"&'(�&'ÿ)����	���ÿ	ÿ
��
�ÿ
��ÿ��	�	����ÿ	ÿ�	��	���ÿ
�	���ÿ	ÿ������ÿ	ÿ�	��ÿ
	������*"
wqoqrwlrqxlkopkq�r�+r,±r-µ.±́°³r,±r�����ÿ/�ÿ0(�((
���ÿ��ÿ	��	�	��ÿ	�	�����
�þÿ
111"
�
�������	���
	�����"���"��
2ÿ������ÿ���	ÿ�	�ÿ������ÿ��ÿ���	ÿ111"�
	"��"���"���ÿ
	��ÿ��������3�
��ÿ4ÿ5�
����6	�ÿ
��ÿ���ÿ	ÿ��ÿ���	ÿ111"
�
�������	���
	�����"���"��"ÿ2�����ÿ�����
��6	�ÿ�	��ÿ	7
���ÿ
��
���
�	�8�
	"��"���"��

-"-0)&)&.+"-+0 9:;<=>=?@?A<AB@<CDE=;:F@?G9@E@F@H>GIH;E

JKLMNOPoQRS:=FD@TUVWU?AUX@FA=EGU?AUWYWZ[\ ���������������������������������

]̂ _̀abcdefgehiejfklhjmnhojpqfdjlhqhmrsflnrhcjctpupcrvwxuypucpzcpzz{wp|}upzcprnzznc~||�z���znr}un�smz{�w�rvy�iu��nu{xrpu

]�����b������̀b����������b̀����b������b����������������������������������



96122 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

925457 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00001/2023-000

1 - Itens da Licitação

1 - Outsourcing de impressão - páginas a4 - monocromático - excedente a franquia sem papel

Descrição Detalhada: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de outsourcing de impressão, distribuído em
bilhetagem por franquia e manutenção do parque de impressoras que já integram o patrimônio do TCEPR, conforme a divisão
do Edital.

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Unidade de Fornecimento: PÁGINA

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Valor Total (R$): 45.360,36

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 10,00

Local de Entrega (Quantidade): Curitiba/PR (1)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00001/2023-000 UASG 925457 (1/1)12/01/2023  13:47



1

Bruna Natara da Costa

De: GMS SEAP <gms@seap.pr.gov.br>

Enviado em: quinta-feira, 12 de janeiro de 2023 13:50

Para: Bruna Natara da Costa

Assunto: Re: Cadastro de Licitação com dotação Orçamentária 2023

Boa tarde Bruna! 
 

Informamos que de acordo com o comunicado do novo Sistema Integrado de Finanças 
Públicas - SIAF da Secretaria da Fazenda - SEFA, o sistema deverá estar disponível a 
partir de 16/01/2023. Segue texto do comunicado: 
 
"FECHAMENTO E ABERTURA DO SISTEMA  

Prezados responsáveis pelos Grupos Orçamentários, Financeiros e Contábeis Setoriais e congêneres, 

 A Diretoria de Contabilidade-Geral do Estado - DCG, unidade administrativa da Secretaria de Estado da Fazenda - 

SEFA, no âmbito de suas atribuições comunica: 

 Ante as rotinas de Encerramento do Exercício Financeiro 2022, que devem ser realizadas até a data de 09 de janeiro 

de 2023, conforme a Resolução SEFA n° 1.191, de 17 de outubro de 2022, consoante ao Decreto Estadual n° 2.575, 

de 30 de agosto de 2019, INFORMA-SE que o Sistema Novo SIAF estará indisponível a partir do dia 09/01/2023, às 

18:00h. 

 A DCG/SEFA ressalta que o sistema Novo SIAF retorna às atividades normais para a execução do exercício 2023 no 

dia 16/01/2023, conforme Resolução supramencionada." 

Atenciosamente, 

Para ajudar a 
proteger a 
sua 
privacidade, 
o Microsoft 
Office 
impediu o 
download 
auto mático  
desta  
imagem da  
In ternet.
Paraná 
Governo do 
Estado

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA  
 Luciano Lima 
SEAP/DECON/DS - Divisão de Suporte  
Sistema de Gestão de Materiais e Serviços - GMS 

41 3313.6407 | 41 3313.6410 | 41 3313.6437 
gms@seap.pr.gov.br 
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n - 3° Andar - Ala A 
Palácio das Araucárias 
Centro Cívico | Curitiba | Paraná | 80530.140  

  

 
 
Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. 
É vedado o uso e replicação destas informações se você não for um dos destinatários. 
Em caso de recebimento por engano, por favor, avise o remetente e descarte-a. 
Nem o remetente ou o Governo do Estado do Paraná se responsabilizam por qualquer erro, 
ou alteração da mensagem em função de sua transmissão via Internet.  

 
Em 12/01/2023 às 11:38 horas, "Bruna Natara da Costa" <Bruna.Costa@tce.pr.gov.br> escreveu: 

Bom dia, Luciano! 

  



2

Conforme contato via telefone ontem, o qual conversamos sobre a impossibilidade do sistema de não conseguir 
prosseguir com a inclusão da dotação orçamentária do ano de 2023, para uma nova licitação que ainda vai ocorrer, 
sendo que os cadastros normalmente e publicações no GMS são realizadas antes a data da licitação.  Gostaria de 
uma orientação de quando será possível  inclusão da dotação do ano 2023, ou se existe outra forma de realizar o 
mesmo, ou ainda, se caso não houver formas, poderá ser realizado posteriormente? 

  

Aguardo as informações e desde já obrigada. 

  

Att.  

  

Bruna Costa 

SLC-DA 

Tribunal de Contas do Estado do Paraná 

 



12/01/2023 13:50 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 12/01/2023 13:50:15 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no gov.br/compras (www.gov.br/compras) na data de 13/01/2023.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
96122 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA 925457 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00001/2023 Tradicional Eletrônico Aberto/Fechado

Lei
Lei nº 10.520/2002

Nº do Processo Tipo de Licitação
115819/22 Menor Preço   

  Quantidade de Itens  

Equalização de ICMS Internacional 1  

Objeto

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de outsourcing de impressão, distribuído em 
bilhetagem por franquia e manutenção do parque de impressoras que já integram o patrimônio do TCEPR, conforme a 
divisão do Edital.

Data da Divulgação
13/01/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  13/01/2023  às 08:00 Em 26/01/2023  às 10:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/


DIÁRIO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 
ANO XVIII Nº: 2899 12  QUINTA-FEIRA PÁGINA 30 DE 31 

 

ENDEREÇO: Praça Nossa Senhora Salette S/N - Centro Cívico – 80530-910 – Curitiba – Paraná – GERAL: (41) 3350-1616 – OUVIDORIA: 0800-645-0645 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E DIAGRAMAÇÃO: Denise Tatebe (Diretoria-Geral) e Stephanie Maureen P. Valenço (Diretoria-Geral) – IMAGENS: Wagner Araújo (DCS) 

Matrícula Nome Cargo 
Nível/Ref. 

Atual 
Progressão 
Nível/Ref. 

A partir de 

51.887-5 GILDILEY ANTONIO DE ALMEIDA AC M11 M12 07/01/2023 

52.175-2 
JOÃO RICARDO FERREIRA DE 
LIMA 

AC M03 M04 10/01/2023 

52.181-7 JORDANA HUPSEL REGO LIMA AC M03 M04 16/01/2023 

52.177-9 LUCIANA TIEMI KADOWAKI KATTO AC M03 M04 15/01/2023 

52.174-4 LUIZ HENRIQUE LUERSEN JUNIOR AC M03 M04 10/01/2023 

52.173-6 
MARCELO AUGUSTO BIEHL 
ORTOLAN 

AC M03 M04 09/01/2023 

52.185-0 MARCO ANTONIO CECHINEL AC M03 M04 22/01/2023 

52.182-5 MURILO ERPEN ZARDO AC M03 M04 16/01/2023 

51.885-9 
PATRICK MARANHÃO DE 
CARVALHO CLAIR 

AC M11 M12 07/01/2023 

50.398-3 RUY TAVERNA DA FONSECA AC I10 I11 14/01/2023 

51.130-7 
SERGIO RIBEIRO DA LUZ 
WANDERLEY 

AC O09 O10 03/01/2023 

52.183-3 
SIRDILEI AMORIM DA SILVA 
CHIYAYA 

AC M03 M04 17/01/2023 

52.176-0 
VALDIR FALCÃO DE CARVALHO 
NUNES 

AC M03 M04 10/01/2023 

Tabela 02 - Cargo de Técnico de Controle     

Matrícula Nome Cargo 
Nível/Ref. 

Atual 
Progressão 
Nível/Ref. 

A partir de 

50.689-3 
EDILMARCIO ROBERTO 
KOTOVICZ 

TC P10 P11 22/01/2023 

51.490-0 LEONARDO TSUTIYA TC N07 N08 15/01/2023 

 
Nível imediatamente superior 

Tabela 03 - Cargo de Auditor de Controle Externo 
   

Matrícula Nome Cargo 
Nível/Ref. 

Atual 
Progressão 
Nível/Ref. 

A partir de 

51.806-9 JOSÉ CLODOALDO DE LIMA AC M13 N01 20/01/2023 

51.805-0 MARCOS VENICIUS MEDRI AC M13 N01 13/01/2023 
 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO 
Referência imediatamente superior 

Tabela 04 - Cargo de Auditor de Controle Externo    

Matrícula Nome Cargo 
Nível/Ref. 

Atual 
Progressão 
Nível/Ref. 

A partir de 

51.277-0 ALBERTO MARTINS DE FARIA AC N11 N12 18/01/2023 

50.170-0 ALBERTO SAVOIA ASSEF FILHO AC O09 O10 02/01/2023 

51.775-5 ALEKSANDER ECKER AC N01 N02 29/01/2023 

51.669-4 
ALEXANDRE CARDOSO DAL 
ROSS AC N02 N03 16/01/2023 

52.080-2 AMANDA MUNHOZ BUBA AC M06 M07 03/01/2023 

51.649-0 ANDERSON REGIS SALADINO AC N02 N03 07/01/2023 

51.975-8 AULUS FABIANO BOSI AC M10 M11 24/01/2023 

51.654-6 CARLA REGINA MARTINS AC N02 N03 11/01/2023 

51.655-4 CARLOS APARECIDO BAQUETA AC N02 N03 11/01/2023 

51.672-4 CARLOS EDUARDO VANIN KUKLIK AC N02 N03 16/01/2023 

51.386-5 CINTHYA PEDRON CACIATORI AC N10 N11 06/01/2023 

51.388-1 CINTIA ROSA FERREIRA AC N10 N11 06/01/2023 

52.078-0 CLEITON EDUARDO SATURNO AC M06 M07 03/01/2023 

51.390-3 CRISTINA OLEINIK DE TOLEDO AC N10 N11 12/01/2023 

51.970-7 DÉBORA MIRANDA MOTA AC M10 M11 01/01/2023 

52.081-0 EDUARDO REAL DE SOUZA AC M06 M07 04/01/2023 

50.799-7 
EVANDRO DE SANTA CRUZ 
ARRUDA AC O09 O10 08/01/2023 

51.656-2 
FLAVIO ALVES DE CARVALHO 
SAMPAIO AC N02 N03 11/01/2023 

51.770-4 GIHAD MENEZES AC N01 N02 16/01/2023 

51.653-8 
JEAN FELIPE SCARPETTA DE 
MORAES AC N02 N03 11/01/2023 

51.766-6 JOAO CARLOS STEC AC N01 N02 01/01/2023 

52.087-0 
JOAO PAULO DE JESUS 
PACHECO AC M06 M07 25/01/2023 

51.387-3 
JOÃO ARTUR CARDON 
BERNARDES AC N10 N11 06/01/2023 

Matrícula Nome Cargo 
Nível/Ref. 

Atual 
Progressão 
Nível/Ref. 

A partir de 

52.089-6 JOSE RICARDO GUIMARAES AC M06 M07 31/01/2023 

51.837-9 
LEANDRO HENRIQUE CASCALDI 
GARCIA AC M12 M13 16/01/2023 

51.670-8 LEANDRO MENEZES RODRIGUES AC N02 N03 16/01/2023 

51.666-0 LEANDRO SUDRÉ AC N02 N03 16/01/2023 

51.661-9 
LUCIANA FATIMA ROVEDA 
VENDRUSCOLO AC N02 N03 14/01/2023 

51.657-0 MARCELO COSTA MULLER AC N02 N03 11/01/2023 

51.660-0 MARCUS VINICIUS MACHADO AC N02 N03 14/01/2023 

51.673-2 
MOACYR ARISTEU MOLINARI 
NETO AC N02 N03 16/01/2023 

51.674-0 RAFAEL AUGUSTO FONTANA AC N02 N03 16/01/2023 

51.652-0 RAPHAEL JOSE ROMERA AC N02 N03 11/01/2023 

50.653-2 REGINALDO BITELLO AC O09 O10 02/01/2023 

51.671-6 ROBERTO ALVES RIBEIRO AC N02 N03 16/01/2023 

50.282-0 ROSSANA ILLESCAS BUENO AC I07 I08 02/01/2023 

50.362-2 RUBENS MARCELO SCIENA AC I07 I08 02/01/2023 

51.667-8 RUTE PERASSOLI CORDEIRO AC N02 N03 16/01/2023 

51.969-3 TIAGO MALER FERNANDES AC M10 M11 01/01/2023 

51.769-0 VANDERLEI DE MELO AC N01 N02 15/01/2023 

52.079-9 VINICIUS DE SOUZA OLIVEIRA AC M06 M07 03/01/2023 

51.650-3 VIVIANE DE MEDEIROS PIRES AC N02 N03 07/01/2023 

 

 
LICITAÇÕE S E CONTRATO S  

 
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
solução de outsourcing de impressão, distribuído em bilhetagem por franquia e 
manutenção do parque de impressoras que já integram o patrimônio do TCEPR, 
conforme divisão estabelecida no edital. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: 45.360,36 (quarenta e cinco mil trezentos e 
sessenta reais e trinta e seis centavos). 
DATA DE ABERTURA: 26 de janeiro de 2023, às 10h00min, no endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
O Edital pode ser obtido no site www.tce.pr.gov.br, menu Transparência – 
Licitações do TCE e no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Outras 
informações pelo e-mail licitacoes@tce.pr.gov.br 
 

 

 
 



���������������� 	
��
�
��������������

���������
���������
�������������
����������
���
����
���������
	
��
�
�������������� ���

!!!"#$%&'!!!!!(&%&)*+,-.!!!!!"#/'01*+,-.!2'134-1-#)*0-.!!!!!!!!!!!!!!!5678*

9'4)*0

:073';<=>?@5ABC!D>!?>=9"AC

E*1$4&*;(C25ABC!D>!"F<=>??C=5?

D-.%0&+G'!8'!CH6-)';2'#)0*)*+G'!8-!-130-.*!-.3-%&*4&I*8*!#*!30-.)*+G'!8-!.-0J&+'.!8-!.'47+G'!8-!'7).'70%&#K!8-!&130-..G'L!8&.)0&H7$8'!-1!H&4M-)*K-1
3'0!/0*#N7&*!-!1*#7)-#+G'!8'!3*0N7-!8-!&130-..'0*.!N7-!6O!&#)-K0*1!'!3*)0&1P#&'!8'!@2><=L!%'#/'01-!*!8&J&.G'!8'!>8&)*4Q

RS1-0';T

5#';UVUW

F'8*4&8*8-;<0-KG'!>4-)0P#&%'

@&3';F-#'0!<0-+'

<0'%-..';TTXYTZ[UU

?&)7*+G';>1!5#8*1-#)'

D*)*!-!\'0*!8-!5H-0)70*;U][VT[UVUW!TV;VV;VV

<0-+'!FÔ&1';_XQW]VLW]

D*)*!8-!<7H4&%*+G';TU[VT[UVUW

RS1-0'!8'!5%̀08G'[@2;

D*)*!8-!\'1'4'K*+G';

9-#%-8'0!a:4'H*4b;

9*4'0!500-1*)*8'!a:4'H*4b;

cdefghdijkfjlmnmefopq

rdgfopqjkdjstduqi

@&3' @$)74'

>8&)*4 >8&)*4!<>!VT[UVUW

D&J74K*+G' <7H4&%*+,-.

>.%4*0-%&1-#)' >.%4*0-%&1-#)'!VT

C7)0'.!a"8-#)&/&%*8'.!#'!#'1-!8'!8'%71-#)'b D&4&Kv#%&*

lqedijdjwedti

xyz{z|}~�������������


